ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.30.05.2025

సమయం.1810 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత సైన్యం సాధించిన విజయాలను తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తక్కువ చేసి మాట్లాడుతున్నారని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు.
- 2. ఇందిరమ్మ ఇళ్ల పథకం కింద ఇంతవరకు రెండు లక్షల పదివేల మంది లబ్ధిదారులను ఎంపిక చేసినట్లు రెపెన్సూ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి తెలియచేశారు
- 3. భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లాలో నిపిద్ధ మావోయిస్టు పార్టీకి చెందిన 17 మంది కార్యకర్తలు ఈరోజు పోలీసులకు లొంగిపోయారు.
- 4. సైరుతి ఋతు పవనాల ప్రభావంతో తెలంగాణలో రానున్న మూడు రోజుల పాటు వర్షాలు కొనసాగే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.

KISHAN REDDY

భారత సైన్యం సాధించిన విజయాలను తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తక్కువ చేసి మాట్లాడి కించపరుస్తున్నారని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు ఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన దేశం యావత్తు సైన్యం విజయాల పట్ల గర్వంగా పండుగ చేసుకుంటుండగా అది కేవలం ఒక బీజేపీ కార్యక్రమమని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి భావిస్తున్నారని అన్నారు పార్టీలకతీతంగా భారత పార్లమెంటు సభ్యులు ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రయాణించి ఆపరేషన్ సింధూర అవసరం ఏమిటో ప్రపంచానికి తెలియ చెబుతున్నారని ఆయన గుర్తు చేశారు గతంలో ఉగ్రవాద దాడులకు స్పందనగా కేవలం సానుభూతి సందేశాలు ఇచ్చిన కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వాల మాదిరిగా కాక మోదీ ప్రభుత్వం పాకిస్తాన్ భూభాగంలోకి ప్రపేశించి సర్టికల్ స్టైక్స్ చేసిందని కిషన్ రెడ్డి చెప్పారు. పుల్వామా దాడి అనంతరమే ప్రభుత్వం పాకిస్తాన్కు స్పష్టమైన ఘాటైన సందేశం ఇచ్చిందని కూడా ఆయన చెప్పారు.

PONGULETI(BYTE):

ఇందిరమ్మ ఇళ్ల పథకం కింద ఇంతవరకు రెండు లక్షల పదివేల మంది లబ్ధిదారులను ఎంపిక చేసినట్లు రెపెన్యూ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి తెలియచేశారు వరంగల్లో మాట్లాడుతూ ఆయన మిగిలిన లబ్ధిదారుల జాబితాను వచ్చే నెల 10వ తేదీ కల్లా ఖరారు చేస్తారని చెప్పారు పైలట్ ప్రాజెక్టు కింద 42 పేల ఇళ్లు మంజురు చేశారని 24 పేల ఇళ్ల నిర్మాణం ప్రారంభమైందని 100 ఇళ్ళు గృహప్రవేశానికి సిద్ధంగా ఉన్నాయని ఆయన చెప్పారు ప్రతిపక్ష ఎమ్మెల్యేలను లబ్ధిదారుల పేరులో 40% సూచించమని చెప్పగా brs శాసనసభ్యుడు కేటీఆర్ ఎటువంటి జాబితా సమర్పించకపోవడంతో అధికారులే ఎంపిక పూర్తి చేశారని ఆయన చెప్పారు ఐటిడిఏ పరిధిలో చెంచు వర్గం వారికి 9200 ఇల్లు మంజురు చేస్తారని హైదరాబాదులోని 16

మురికివాడల ప్రాంతాల్లో నాలుగు అంతస్తుల భవనాలు నిర్మించేందుకు ప్రణాళికలు సిద్ధంగా ఉన్నాయని శ్రీనివాసరెడ్డి చెప్పారు.

SURRENDER (BYTE):

భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లాలో నిపిద్ధ మావోయిస్టు పార్టీకి చెందిన 17 మంది కార్యకర్తలు ఈరోజు పోలీసులకు లొంగిపోయారు. వారికి తక్షణ సహాయంగా ఎస్పీ రోహిత్ రాజ్ తలో పాతికపేల రూపాయల చెక్కులు అందజేశారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ ఆపరేషన్ చేయూత పథకం కింద ఏజెన్సీ ప్రాంతాల్లో అనేక అభివృద్ధి చర్యలు చేపడుతున్నామని చెప్పారు మావోయిస్టులు స్వచ్ఛందంగా లొంగిపోవాలని అంటూ ప్రభుత్వం జిల్లా పోలీసులు వారికి ఆర్థిక సహాయం అందించడంతోపాటు వారి పునరావాసానికి తోడ్పడుతామని చెప్పారు

NPS:

జాతీయ పింఛను పథకంలో ఉన్న కేంద్ర ప్రభుత్వ సంస్థల ఉద్యోగులు ఈ ఏడాది మార్చి 31కి ముందు పదవి విరమణ చేసి పదేళ్ల క్వాలిపైయింగ్ సర్వీస్ కలవారు యూనిపైడ్ పెన్షన్ పథకం కింద అదనపు ప్రయోజనాలు పొందవచ్చునని ప్రభుత్వం తెలియజేస్తుంది. వారు కానీ వారి భార్య లేదా భర్త కానీ చివరగా తీసుకున్న టేసిక్ పే, డి ఏ లో పది శాతానికి క్లెయిమ్ చేయవచ్చునని క్వాలిపైయింగ్ సేవ కాలంలో పూర్తి చేసిన ప్రతి ఆరు సెలలకు ఈ అదనపు మొత్తం పొందవచ్చునని ప్రభుత్వం తెలియచేసింది.

SP NEET:

జూన్ 15వ తేదీన జరగవలసిన నీట్ పోస్ట్ గ్రాడ్యుయేట్ పరీక్ష రెండు పిప్ట్ లలో కాకుండా ఒక పిప్ట్ లో నిర్వహించాలని సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు ఆదేశించింది. జస్టిస్ విక్రమ్ నాథ్ అధ్యక్షతన గల ధర్మాసనం ఒకటే పిప్టులో పరీక్ష నిర్వహణకు ఏర్పాట్లు చేయాలని మొత్తం పరీక్ష పూర్తి పారదర్శకతతో జరిగేలా చూడాలని ఆదేశించారు.

SCHEME BYTE:

అసిఫాబాద్ జిల్లాలో 973 అంగన్వాడీ కేంద్రాల ద్వారా ఇందిరమ్మ అమృతం పథకంలో భాగంగా 14 నుంచి 18 సంవత్సరాల మధ్య వయస్సు గల 18పేల230 మంది కిశోర బాలికలకు పోషకాహారాన్నిస్తున్నామని జిల్లా సంక్షేమ అధికారి భాస్కర్ తెలియజేశారు ఆసిఫాబాద్ జిల్లాను ఇందిరమ్మ అమృతం పథకం అమలుకు పైలెట్ జిల్లాగా ఎంపిక చేసినట్లు ఆయన ఆకాశవాణికి తెలియజేశారు.

BREAK

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

MINISTERS: రైతులకు నకిలీ విత్తనాలు అమ్మే వారిపై కఠిన చర్య తీసుకోవాలని రాష్ట్ర ఆరోగ్య మంత్రి దామోదర రాజనర్సింహ నారాయణపేట జిల్లా అధికారులను ఆదేశించారు మంత్రి జూపల్లి కృష్ణారావుతో కఠిసి ఆయన నారాయణపేట జిల్లా అధికారులతో ప్రజా ప్రతినిధులతో మెహబూబ్ నగర్ లో సమీక సమాపేశం నిర్వహించారు. ఖరీఫ్ కాలానికి పంట ప్రణాళికలతో పాటు విత్తనాలు ఎరువుల అందుబాటు గురించి వారు చర్చించారు ప్రత్యేక టాస్క్ ఫోర్స్ బృందాలను జిల్లాలో ఏర్పాటు చేసి నకిలీ విత్తనాల సమస్య పూర్తిగా నిర్మూలించేటట్లు తనిఖీలు చేయాలని దామోదర రాజనర్సింహ చెప్పారు నారాయణపేట జిల్లాలో కస్టం మిల్లింగ్ రైస్ పథకం కింద వరి ధాన్యం కొనుగోలు చేసి ఆ ధాన్యాన్ని ప్రభుత్వానికి అందజేయని

నారాయణపేట జిల్లా రైస్ మిల్లర్లపై కఠిన చర్య తీసుకోవాలని మంత్రి జుపల్లి కృష్ణారావు అధికారులను ఆదేశించారు.

RYTHU (TELUGU BYTE): SOUNDBITE:

రైతులు వ్యవసాయంలో తక్కువ యూరియాని వాడి, సాగు ఖర్చులు తగ్గించాలని, బాబు జగ్జీవన్ రామ్ వ్యవసాయ కళాశాల అసిస్టెంట్ ప్రొఫెసర్ డాక్టర్ ఎం సంపత్ కుమార్ చెప్పారు. రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా బోయిన్ పల్లి మండలం మన్వాడ గ్రామపంచాయతీ కార్యాలయం వద్ద జరిగిన రైతు ముంగిట్లో శాస్త్రవేత్తలు, అన్నదాతల అవగాహన కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడారు. రైతులు అవసరమైన మేరకు రసాయన ఎరువులు వినియోగించి, సేలతల్లి ఆరోగ్యాన్సి కాపాడుకోవాలని అన్నారు.

KAVITHA:

డిల్లీ మద్యం కుంభకోణం కేసులో తాను నిర్దోషినని బీఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్స్ కవిత పేర్కొన్నారు మంచిర్యాలలో వివిధ కార్యక్రమాల్లో పాల్గొనేందుకు వచ్చిన కవిత తెలంగాణ తల్లి విగ్రహానికి పుప్పాంజలి ఘటించారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఆమె బిజెపి ఆపరేషన్ కదా పేరిట కక్ష సాధింపు పాల్పడుతోందని ఆరోపించారు న్యాయమైన సమాజం ప్రగతి దృక్పథానికి కాంగ్రెస్ బిజెపి రెండు పార్టీల పైఖరి వ్యతిరేకమని ఆమె అన్నారు బిజెపితో ఎటువంటి పొత్తుకైనా తాను వ్యతిరేకమైన అని చెప్పారు.

AWARDS:

2014 నుంచి 2023 వరకు తెలంగాణా ప్రభుత్వం గద్దర్ చలనచిత్ర పురస్కారాలను ప్రకటించింది. మూడు చిత్రాలకు ఉత్తమ చిత్రాలుగా అవార్డులు ప్రకటించగా నందమూరి బాలకృష్ణ కు ఎన్టీఆర్ జాతీయ చలనచిత్ర పురస్కారాన్ని ప్రముఖ దర్శకుడు మణిరత్నం కు పైడి జయరాజ్ పురస్కారాన్ని ప్రకటించారు బి.ఎస్.రెడ్డి ఫిలిం అవార్డును దర్శకుడు సుకుమార్ కు ప్రధానం చేస్తారు నాగిరెడ్డి చక్రపాణి చలనచిత్ర పురస్కారాన్ని అట్లూరి పూర్ణచంద్రరావుకు ఇవ్వగా విజయ్ దేవరకొండకు కాంతారావు చలనచిత్ర పురస్కారాన్ని అందచేస్తారు.

MP:

మహబూబాబాద్ రైల్వే స్టేషన్ లో మూడు నాలుగు ప్లాట్ఫాముల నిర్మాణం పనులు పేగవంతంగా పూర్తయ్యేలా చూసేందుకు తాను కృషి చేస్తానని మెహబూబాబాద్ పార్లమెంట్ సభ్యుడు బలరాం నాయక్ చెప్పారు నిర్మాణం పనులు మందకొడిగా జరుగుతుండడంతో ప్రయాణికులు తీవ్ర ఇబ్బందులు ఎదుర్కొంటున్నారని దక్షిణ మధ్య రైల్వే జనరల్ మేసేజర్ దృష్టికి ఈ సమస్యను తీసుకోండి పని పేగంగా జరిగేలా తన చూస్తానని ఆయన చెప్పారు.

RETIREMENT:

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రంలో ఇంజనీరింగ్ విభాగంలో మూడు దశాబ్దాలకు పైగా సేవలందించిన సీనియర్ ఇంజనీర్లు ch భవానీ, కే కనకదుర్గ ఈ రోజు పదవీ విరమణ చేశారు. అలాగే, ఆకాశవాణి కడప, హైదరాబాద్ కేంద్రాల్లో రవాణా విభాగంలో పని చేసిన మహమ్మద్ షఫీకుద్దిస్ కూడా ఈరోజు పదవీ విరమణ చేశారు. ఆకాశవాణి సిబ్బంది వారి సేవలను కొనియాడుతూ ఈ రోజు వారికి వీడ్కోలు పలికారు.

ANGANWADI:

కాంగ్రెస్ పార్టీ ఎన్ని కల్లో ఇచ్చిన హామీల అమలులో భాగంగా రాష్ట్రంలో అంగన్వాడీ టీచర్లు, హెల్పర్లకు పదవీ విరమణ ప్రోత్సాహకాలు పెంచింది. ఇందుకు సంబంధించిన ఆర్థికశాఖ అనుమతులు మంజురు చేసింది. ఈ ఉత్తర్వులు ప్రకారం పదవీ విరమణ పొందిన టీచర్కు 2 లక్షల రూపాయలు, సహాయకులకు లక్ష రూపాయల చొప్పున పొందుతారు.

JURALA:

కర్ణాటక మహారాష్ట్రలో కృష్ణా నదీ పరివాహక ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాల కారణంగా జోగులాంబ గద్వాల జిల్లాలోని జురాల రిజర్వాయర్ కు భారీగా వరద నీరు వచ్చి చేరుతోంది. ఈ సేపథ్యంలో అధికారులు 8 గేట్లు తెరిచి దిగువకు నీరు విడిచి పెడుతున్నారు గత 18 ఏళ్లలో జురాల గేట్లను మే మాసంలో తెరవడం ఇదే మొదటిసారి ఇదిలా ఉండగా సైరుతి రుతుపవనాల ప్రభావంతో రానున్న మూడు రోజుల్లో రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

ఎండ్

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

KAVITHA:BRS MLC Kavitha stated that she is innocent in the Delhi liquor case. During her visit to Mancherial to participate in several private events, she paid floral tributes to the statue of Telangana Talli. Speaking on the occasion, she alleged that the BJP is engaging in vindictive actions under the name of "Operation Kagar." Kavitha remarked that the attitudes of both the Congress and BJP are contrary to the ideals of a just society and a progressive vision. She firmly asserted that she has always been opposed to any alliance with the BJP.(PTC/MCRL) 7

MP: Mahabubabad Member of Parliament Balaram Nayak stated that he will work towards the speedy completion of the construction works for the third and fourth platforms at Mahabubabad Railway Station. He inspected the construction of the third railway line at the station. He noted that due to the slow pace of the construction work, passengers are facing severe difficulties, and he assured that he would bring this matter to the attention of the South Central Railway General Manager and strive to expedite the work.(PTC:MBBD) 7

I&B SECY-CII: Information and Broadcasting Secretary Sanjay Jaju said that temporary campus of Indian Institute of Creative Technologies will be opened in Mumbai next month while this institute will be fully established in few years. Speaking at the CII Business Summit in New Delhi today, Jaju said that the Institute will offer the young creators to have access of technology. Talking about the first Audio Visual and Entertainment Summit (WAVES) which was held in Mumbai this month, a huge enthusiasm of the world was seen in India's soft power. He said, the first edition of WAVES Bazaar, a marketplace under the WAVES, generated business deals or transactions worth over 1300 crore rupees. (NSD) 9

SC-NEET-PG: The Supreme Court today directed that the National Eligibility-cum-Entrance Test for Postgraduate (NEET-PG) 2025, which is scheduled for June 15, be conducted in a single shift rather than two shifts. A bench headed by Justice Vikram Nath instructed the authorities to arrange for the exam to be held in one shift and to ensure that full transparency is maintained throughout the process. (NSD)

GUIDELINES: The government has notified Guidelines for the Prevention and Regulation of Illegal Listing and Sale of Radio Equipment including Walkie

Talkies on E-Commerce Platforms, 2025. These guidelines have been notified to curb the unauthorized sale of wireless devices that may pose risks to consumer safety, mislead consumers regarding their legal position and interfere with critical communication networks, including those used by law enforcement and emergency services. The Ministry also issued thirteen notices against 16 thousand nine hundred seventy product listings to leading digital marketplaces against the listing and sale of walkie-talkies on e-commerce platforms without proper frequency disclosure, licensing information, or Equipment Type Approval (ETA) among others. NSD10 **SCHEME-BYTE:** Addepu Bhaskar, District Welfare Officer, stated that through 973 Anganwadi centers in Asifabad district, nutritious food is being provided to 18,230 adolescent girls aged 14 to 18 under the Indiramma Amrutam Scheme. He informed All India Radio that Asifabad district has been selected as the pilot project for the implementation of the Indiramma Amrutam Scheme. (PTC/ASFB) BYTE 5

SURRENDER: In Bhadradri Kothagudem district, 17 members of the banned Maoist party surrendered before the police today. As immediate assistance, SP Rohit Raj handed over cheques of ₹25,000 each to the surrendered Maoists. On this occasion, the SP stated that under the "Operation Chayutha" initiative, several development works are being undertaken in the agency areas. He urged Maoists to surrender voluntarily, assuring that the government and the district police will not only provide them with financial assistance but also work towards their rehabilitation.(PTC/BKGM) BYTE-SP 8

ANGANWADI: Telangana government has approved higher retirement benefits for Anganwadi teachers and helpers across the state. The Finance Department has cleared a proposal from the Women and Child Welfare Department, allowing the government to issue a formal order soon. Under the revised benefits, retired

Anganwadi teachers will receive Rs.2 lakh, and helpers will get Rs.1 lakh. Earlier, the retirement benefit was Rs.1 lakh for teachers and Rs.50,000 for helpers.(DESK) 6

PONGULETI: Minister Ponguleti Srinivasa Reddy stated that so far, 2.10 lakh beneficiaries have been selected under the Indiramma housing scheme. He mentioned in Warangal that the list of remaining beneficiaries will be finalized by the 10th of next month. Under the pilot project, 42,000 houses were sanctioned, 24,000 have been initiated, and about 100 houses are ready for inauguration, he added. He said that opposition MLAs were asked to suggest 40% of the beneficiary names, but since the BRS MLA KTR did not submit any list, officials were directed to carry out the selection. The Minister further stated that 9,200 houses have been sanctioned for the Chenchu community under the ITDA jurisdiction, and plans are in place to construct four-storeyed buildings in 16 slum areas of Hyderabad.(PTC/WGL)BYTE 10

AWARDS: From 2014 to 2023, the government announced Gaddar Awards each year for three best films. Nandamuri Balakrishna was conferred the NTR National Film Award, while renowned director Mani Ratnam was honored with the Paidi Jairaj Film Award. The B.N. Reddy Film Award was presented to director Sukumar. The Nagireddy—Chakrapani Film Award was announced for Atluri Poornachandra Rao, while Vijay Deverakonda received the Kantha Rao Film Award. Yandamoori Veerendranath was chosen for the Raghupathi Venkaiah Film Award. The biopic Prajakavi Kaloji, based on the life of the celebrated Telangana poet and public intellectual Kaloji Narayana Rao, received the Special Jury Award. (DESK) 9

<u>JURALA:</u> Due to heavy rainfall in the Krishna river catchment areas of Karnataka and Maharashtra, a large volume of floodwater is flowing into the Jurala reservoir in Jogulamba Gadwal district. In response, officials have opened 8 gates to release

water downstream. This marks the first time in 18 years that the Jurala gates have been opened in the month of May. Meanwhile, The Meteorological Department has forecasted that, under the influence of the southwest monsoon, rainfall is likely to continue across the state for the next three days.(PTC/DESK) 7

MISS WORLD: The Miss World 2025 competition being held in Hyderabad has reached its final stage. The grand finale will take place tomorrow evening at 6 PM at HITEX. Among the top 3 finalists, one will be crowned the winner.(MSL) 3

NPS: The Central government NPS subscribers who retired on or before 31/03/2025 with minimum 10 years of qualifying service or their legally wedded spouse can claim the additional benefits under Unified Pension Scheme (UPS), over and above the NPS benefits already claimed. They can claim one-tenth of last drawn basic pay and dearness allowance thereon, for each completed six months of qualifying service. Monthly Top-up amount is calculated based on admissible UPS payout + Dearness relief (DR) minus representative annuity amount under NPS. Arrears with simple interest as per applicable PPF rates. The UPS benefits can be claimed through By visiting the DDO & submitting the Form (B2- for subscriber & B4/B6 – for the legally wedded spouse). The form can be downloaded from the following- www.npscra.nsdl.co.in/ups.php or Visit www.npscra.nsdl.co.in/ups.php to fill the online form. Last date to claim the benefits: 30th June 2025.(PIB) 12

MINISTERS: State Health Minister Damodar Rajanarasimha directed Narayana Pet district authorities to take strict action against those selling counterfeit seeds to farmers. Along with Minister Jupally Krishna Rao, he participated in a review meeting with district public representatives and officials of Narayanpet district in Mahboob Nagar today. The meeting discussed plans for the kharif season, as well as the availability of seeds and fertilizers. Minister Rajanarasimha emphasized that special task force teams should be formed across the district to conduct extensive inspections and ensure that fake seeds are eliminated. Minister Jupally Krishna

Rao instructed officials to take stern action against rice millers in Narayanpet district who procured paddy under the CMR (Custom Milling Rice) scheme but failed to deliver the corresponding rice to the government.(PTC/MBBN) 11

KISHAN REDDY: Union Minister Kishan Reddy accused Telangana Chief Minister Revanth Reddy of downplaying the achievements of the Indian Army. Speaking to the media in Delhi, he criticized Revanth Reddy, saying that while the entire nation is celebrating the Army's success, the Chief Minister perceives it as merely a BJP event. He added that Indian MPs are traveling across the globe, setting aside party lines, and explaining to the world why "Operation Sindoor" was necessary. Unlike previous Congress governments that responded to terrorist attacks with condolences alone, the Modi government carried out surgical strikes by entering Pakistani territory, he said. Kishan Reddy also highlighted that after the Pulwama attack, the government gave Pakistan a strong and clear message. (DESK) 10

HEADLINES

- 1. Union Minister Kishan Reddy accused Telangana Chief Minister Revanth Reddy of downplaying the achievements of the Indian Army.
- 2. Minister Ponguleti Srinivasa Reddy stated that so far, 2.10 lakh beneficiaries have been selected under the Indiramma housing scheme.
- 3. In Bhadradri Kothagudem district, 17 members of the banned Maoist party surrendered before the police today.
- 4. Rain will continue for three more days in Telangana under the influence of Southwest Monsoon.